Les éditions des tragédies de Sénèque

Asc.	Ascensius (l'édition d'Ascensius de 1514)
Av.	Avantius (l'édition d'Avantius de 1517)
Chaum.	Chaumartin (l'édition des Belles Lettres de 2002–2008)
Del.	Delrío (l'édition de 1619–1620 ; 1 ^e éd. 1593)
Farn.	Farnabius (l'édition de Farnabius de 1676 ; 1 ^e éd. 1643)
Gron.	Gronovius (l'édition de Gronovius 1662 ; 1 ^e éd. 1642)
Lyon	Lyon IHS (l'édition lyonnaise de 1596 ; 1 ^e éd. sans doute chez Gryphius en 1536)
Nur.	Nuremberg (l'édition de Nuremberg de 1660)
Zw.	Zwierlein (l'édition d'Oxford de 1983)

Les tragédies de Sénèque

Ag.	Agamemnon
Herc. f.	Hercules furens
Herc. O.	Hercules Oeteus
Med.	Medea
Oed.	Oedipus
Phaed.	Phaed.
Phoen.	Phoenissae
Thy.	Thyestes
Tro.	Troades

Préface du manuscrit du Clémentinum

†
Animaduersione Subboris
in Dramata et Tragoediarum suarum Libros
pro Directione Censurum.

non ab
imprimatur.

Habes hic primam Tragoediarum partem in Teatro publice non sine Illustrissimorum, Excellentissimorum ac Reuerendissimorum Mercatorum promissis excussisq; typo Synopsis in Gymnasium, Literarumq; bonum à me diuersis in Collegijs et Gymnasijs etiam Academijs non vni superi, oru' usq; exhibitarum, ob quas et Mercatorales curas et Rebus non semel gratias egere: sunt autem istae.

Protasius Arma Rex. Praelato Admontensi Cumburij
Exhibitus 1655. constat versib; 3300.

S. Calliopius et Theoclia MM. Herschbar: Annotarij.
Exhibitus 1653. constat versib; 1566.

S. Franciscus Xauerius Commendatori Egano. Egra.
exhibitus 1658. constat versib; 2478.

S. Laurentius Iustinianus. Laurentio Scipioni Oss. Comotarij
exhibitus 1654. constat versib; 3066.

S. Catharina V et M. Illustriss. N N Pragae.
Exhibitus 1656 constat versib; 848.

Quidquid in ijs est, meum esse cum bono Deo probes: Inuentio si quidem, Dispositio et Elocutio, qua proxime conor ad geminam Seneca imitatione in Actib; scem et boris accedere, mea est: nulla proinde furta sunt, aut Rapinae, nec esse possunt etiam ob materia rerum nouam prorsq; ac diuersam. Si in pauca subinde uerba Seneca affixa, quod rarissime fit ac moderate, incidens, memoris, ledioq; adfueris, aut deo factum existimaris, ut nonnunquam me remocarem ad Stylum, Senecae cursus infisteret uestigijs, ut ille quondam Eurypidis, a quo Senaeas integras, ac non tantum Tragoedias mutuatus est.

Vt autem plurib;

Te liberem observationibus; in 5 pede Tambum uix unquam, Tribatū
aut Dactylum repereris, in quodlibet Anapestum nunquam habet
id, uti et in 5to pede saepe faciunt et copiosi nostri, Balde,
Simon, Caspung, Polymannus et alij tragoeur.

Quicumq; ad has legendas accesserit praeter Poesin accurate clas-
sicos Auctores, Antiquitates, Historicam, Politicam, sive ritus
gentium, Locorum, fluminum, montium et nomina in quibus
res agitur, ac sibus calleat, necesse est, ne inter obscuros
Auctores nos illius reiciant: ante omnia Senecam intime
discernat et distinguat, ne in nobis culpam, quod Princeps Tragoeur
arū uendit. Hic enim in Descriptionibus et Narrationibus (in
quibus uim suam exercit et elegantiam sine sententijs, et quarum
causa fecisse reliqua uidetur, cum Actus Tragoeur praecipue
in fine suisq; describitur uiris quasi coloribus) elegans est,
fusus, et magnificus in affectibus potens, et subito variabilis,
uellemens, interruptus, in Sententijs moderatus, quas sermone
plerumq; simpliciter ac vulgari, quod requirit Tambus, profert
uti exercitatio Lebori Quassum occurret. Nam ut et cetera
faciam et eiusmodi plurima, quod subomnes dici potest, quam

Agite o propago clara, generosam indolem
Probate factis, gloriam ac laudes meas
superate, et aliquid faute, propter quod Patres
Adhuc iuuet uixisse: fauetis, sero.

Et iterum: Hominesne fuerant, antequam fuerent dii?

Vbi nascitur, vel aliquid describit, grauis incedit, uerba habet selecta
et quasi reuulsi, sicut Augustinus quando scribit in Faustum et
Pelagianos, nullibi est grauior et eloquentior. Adici hic
de consilio, ut nouerint Classicos etiam Auctores saepe reperere
nec ualtem semper serulare stylum aut magnificentiam ut
Egus cursum fatigatus, sensim gradum lentat et spiritu defuit

quod Balde, ceterisq; Humaniorū expertissimi annotarunt.

Adiectiva furs etiam Ad substantiuis in fine et alibi post,
posita deprehendes sagaxime in Seneca et passim sunt obuia: et
fursq; Adiectiva suis inmediate substantiuis proposita crebrius
videbis, ut vere florilego - Spiritus puros trahito, saepe culari
non possunt. et Quare si pauca eiusmodi cogente infuser necessi-
tate aut rei materia in meis inuenieris, ne scrupulo mihi,
tibiq; duxeris, uel pulles Senecam Bis caruisse. quibsdamq; alia
uerba tentes supponere, gratia auferes.

Chori praeterea Seneca non pauci sunt Adili, et diuersoru
Carminū: nonnunquam duos Choros in uno legens Actu. In uino
choro sunt Hexametri, Iambi, trimetri, Breues Bycatae et Cataplectici,
Acatalectici, Trochaici, Anapaestici cum Glyconijs. Nec obseruat aut
curat, ubi sunt sensum aut comma in Anapaesto, quantitatē
syllabarū, aut Elisionem. nonnunquam sapit Proteram potius, quam
legatam: in meis autem non requiras plures sententias, quam
habeat Seneca, quas ex se nata inspergit, nec affectate concipit
aut operose intrudit, sed parca in ys est: in integris saepe Scaenae
Actibus et Choris nulla inuenitur. Singulas excipit Tragoedias
studiose confectis iam meis, et quot habeat in singulis annotans
propter eos qui semper laetū sententias condare Scaenae operose
inducant: in meis praeter sententias, acuma putes, eruditiones
et allusiones et inuentiones.